præmia

præmia recensens, inter cætera ait: Vxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. *Psal. 127.*

Iam si hæc fuit apud patres veteris legis matrimonij ratio, vt non tantum requirerent verbū mutui consensus, sed & fiducia erga Deū significatiuū, quanto magis id obinet in nouo testamento, in quo Christus (restaurator omnium que sunt in cœlo & in terra) coniugium non solū ad primam institutionē reuocauit, pristinaque dignitati restituit, sed & amplioris gratiæ augmēto sacrauit, quū scilicet in cruce obdormiscēs, aqua & sanguine ex aperto latere profusus, sibi ecclesiam vxorē conderet, ac præordinatas illas ab æterno nuptias (quarū voluit nostras esse sacramētum) cōsummare. Itaque diuisus Apostolus Paulus, quod Christiani ducunt vel nubunt, nō simpliciter nubere, sed in domino nubere appellat: nimirum indicans, Christianos, domino mediāte iungi oportere, accedente fide quæ in verba Christi (quibus hoc sacramētum firmavit ac roborauit) respiciat. Quam fidem tanti etiā facit Apostolus, vt dicat propter virum fidelem vxorem infidelē, quam prius quā ad Christū conuerteretur, duxisset, modō ei cohabitare consenserit, sanctificari. Hanc diuini verbi, matrimonii sancientis, vim, is rectè intellexit, qui locum illum Gene. 2. (Immisit ergo dominus soporem in Adam) pertractans: Ecce, inquit, quia non vndeconuocatur, sed de costa viri fecit viro author coniugij Deus adiutoriū simile sibi: nunquid absque iniuria factoris sui vir costam suam abicere poterit? Si cæcus, si claudus, si vel paruo, vel grandi, vel torto naso, si fracto pede, vel manu, si gibbus, si lippus, vel quamlibet eiusmodi maculam habēs, non accedet ad ministerium domini secundum mandatum legis: quanto magis qui costam integram corpori violenter exemit vel abiecit, merito ab alteri, imō & à communionē totius ecclesiæ, debet arceri? Etenim mox vt pro adiutorio huiusmodi, quilibet vir quilibet mulierem assumpserit, mediante fide & testimonio eius qui hæc mulierem ad hunc virum adduxit, nēpe Euam ad Adam, costā eius est, os ex ossibus eius, & caro de carne eius est. Igitur si illam ultra reliquerit pro qualicunque causa, excepta causa fornicationis, iam apud Deum vir non erit, nec pro integro corpore reputabitur, quia videlicet vna est costā mutilatum. Costā (inquam) non qualicunque, sed bene ædificata, diminutum esse corpus. Itidem & mulier si virum reliquerit, iam

Coloss. 1.

Christus

matrimo-

nium sicut

prime di-

gnitati re-

stituit at-

que etiam

ampliori

gratia or-

nauit.

Ioan. 19.

Ephes. 5.

Bernar. in

sermo. de

domina

nostra.

1. Cor. 7.

Ibidem.

Rupertus

abbas in

Gene. lib. 2.

cap. 24.

Leuit. 21.

Verbum sā-

cramenti

& vis ei?

Gene. 2.

Mat. 19.

Mat. 10.

Gen. 3.

apud Deum in numero non erit, quia non corpus integrum vel tota caro, sed pars esse conuincitur ex lege conditionis, quia de viro sumpta est. Hæc ille.

Ambro. in cap. 7. primæ ad Corint.

Ambrosius quoque ad latentē huius sacramenti vim respiciens, in caput septimum prioris ad Corinthios sic habet: Non debetur reuerentiæ coniugij ei qui horret authorē coniugij. Non enim ratū est matrimonium, quod sine Deo deotione est: ac propterea non est peccatū ei qui dimittitur propter Deū, si alij se iunxerit. Contumelia enim creatoris soluit ius matrimonij circa eū qui relinquitur, ne accusetur, alij copulatus. Infidelis autem discedens, & in Deum & in matrimonium peccare dignoscitur, quia noluit sub Dei deotione habere coniugium. Itaque non est ei fides seruanda coniugij, qui ideo recessit, ne audiret authorem Christianorū Deū esse coniugij. Nā si Esdras dimitti fecit vxores aut viros infideles, vt propitijs fieret Deus, nec iratus, si alias ex genere suo acciperent, (non enim ita præceptum iis est, vt dimissis istis, alias minime ducerent) quanto magis si infidelis discesserit, liberum habebit arbitrium, si voluerit nubere legis suę viro? Illud enim nō debet imputari matrimonium, quod extra legē Dei est: sed cū post cognoscit, & dolet se deliquisse, se emēdat, vt veniam mereatur. Si autem ambo crediderint, per cogitationem Dei confirmant matrimonium. Hactenus ille. Loquitur autem de matrimonio in infidelitate contracto, altero coniugum iam factō Christiano.

*1. Esdr. 9.**Non est proprie matrimonij quod est extra legē Dei.**Aug. de bo. coniug. Item de adulterio ad Polentium. Item libro de verbis domini. Matt. 19. 1. Cor. 7.**Ibidem.*

HAnc itaque diuinam huius sacramenti rationē beatus Augustinus propius contrēplatur, non solū Christianorū matrimonia à cæterarū gentiū connubijs separat, sed etiā verba Christi & apostoli sic interpretatus est, vt matrimonij sacramentū, quod inter Christianos ad contrahendum idoneos, piē ac religiose contractum est, ex nulla causa postea accedente (quod ad fœderis coniugalij vinculū attinet) dissolui posse adseueret. Et vt Christus ex sola causa fornicationis dimitti vxorē permiserit, non tamen aliā ducendi potestatem fecerit, sed secundum Pauli doctrinam oporteat virum illum aut recōciliari vxori, aut cœlibem, donec repudiata vixerit, permanere. Nam cum hoc apostolus exerrē doceat de vxore, cū ait: His qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed dominus, vxorē à viro non discedere: quod si discesserit, manere inuuptā, aut viro suo reconciliari: con-

ftet autē Apostolum loqui de vxore discedente, non ex quacunque, sed ex iusta causa, hoc est fornicationis, quod alioqui non permetteret illi Apostolus contra præceptum domini, virum dimittere, & sic inuuptam manere, ne sine causa à viro recedens, faciat eum mœchari: cōsequens est, vt vicissim vir dimittens vxorem, etiam ex causa fornicationis, eodem iure teneatur. Nam quod ad diuortium attinet, Paulus virum & vxorem paribus conditionibus astringit. Subdit enim: Et vir non dimittat vxorem. Quod vero post hæc verba non repetat Apostolus expressim de viro, quod iamā dixit de muliere, non adiiciens videlicet, virum discedentem aut cœlibem manere, aut reconciliari vxori oportere, id ex Augustini sententia, non alia ratione factum est, quā quod similem formā in viro Apostolus intelligi voluerit nempe vt eodem modo, si vir vxorem dimiserit (quod ex causa fornicationis tantum permittitur) tum aut manēdum ei sit sine vxore, aut vt reconciliari se patiatur vxori.

ET vt quidam vehementer vigeant verbum reconciliari, quod id non propriē cōpetat in offensum, sed magis in offendentem, quasi Paulus de muliere non quæ ex iusta, sed ex nō iusta causa à viro discessit, intelligi debeat, necdum tamen videmus, an hoc ipso quod probandū recipiunt, satis cōproben: nam tali mulieri qualem illi fingunt, nō permetteret Paulus corporalem separationem. Præterea, quid absurdū, si dicamus offensum offendenti, modò tamen offendentem culpæ penituerit, aut etiam si offensus offendētis opera carere non voluerit, aut etiam non potuerit, reconciliari oportere: Caterum qui verba Christi apud Martham, vide licet: Quicū que dimiserit vxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mœchari: & qui dimissam duxerit, adulterium committit, sic intelligunt, vt non solum liceat marito vxorem adulteram dimittere, sed post dimissam, aliam etiā ducere, hi de suo, quod Euangelium non habet, addunt, id quod ipsis non licet, quantumuis etiam in speciem æquis ac pulchris rationibus nitatur: siquidem non oportet ob priuatas querelas, aut etiam incommoditates peruerri Euāgelium Dei, quod apud Marcum & Lucam, dimittenti vxorem ius alteri se iungendi indiscriminatim admittit. Nam Marci 10. legimus: Quicunque dimiserit vxorem suam, & alteram duxerit, adulterium committit super eam: & si vxor dimiserit

*Quorūdam rationes p diuortio expēdiuntur**Verbū reconciliari.**Locus Mat. 19. expēditur. Vide Augusti. de adul. coniug. ad Polentium. li. 1. Diuersa sunt vxorem posse dimittere, & post illam missam aliam ducere posse.*

virum suum, & alij nupserit, mœchatur. Itidem apud Lucam cap. 16. Omnis qui dimittit vxorem suam, & alteram ducit, mœchatur: & qui dimissam à viro ducit, mœchatur. Cum ergo euāgelium dicat hominē mœchari, qui dimissavxore aliā ducit, qui ergo nos sumus, vt dicamus: Virum dimittentem vxorem, etiā ex causa fornicationis, & ducentem aliam, non mœchari: id quod Euangelium nō dicit. **Quin** imo locus ille apud Matthæum, si ad eum sensum, quem illi fingunt, intelligi deberet, mœchus non esset qui dimissam ex causa fornicationis duxisset, quod tamen proculdubio falsum est, neque enim quisquam ita est absurdus, vt mœchum neget esse qui duxerit eam, quam maritus ob causam fornicationis abiecit, cum & cum esse mœchum Christus dicat, qui duxerit eam quæ præter causam fornicationis abiecta est.

Marc. 10.
Luce 16.
Origenes homi. 7. in Matth.
Testul. contra Mar. ti. libr. 4.
Ambro. sententia in E pistol. 1.
Cor. c. 7.
Diuortio fenestram aperientibus pœcissimum opponitur.
Aug. de ser. domini in monte.
De bono coniug.
De adulterinis cōiugis.
De bo. cōiug. ca. 7.

Sciamus veteres in hac re aliquātis per variasse. Sciamus **O**rigenē, Tertullianū, atque adeo Ambrosium Augustino opponi, maximē quod Ambrosius vir pari sanctorum monia & doctrina præditus, aliud viro innocenti permittat, quod admittit mulieri, nēpe, vt viro innocenti, qui ex causa fornicationis seu adulterij vxorem repudiasset, licitū sit alteram ducere, mulieri quæ ex simili causa virū dimississet, alij viro nubere nō liceret. Alterutri vero coniugem, qui diuortio causam præbuisse, siue viro, siue mulieri, alteri matrimonio iungi ex eiusdem Ambro. sententia omnino interdicitū sit. Hæc (inquam) atque alia multa ad aperiendam fenestrā diuortii, à quibusdā adferuntur, cum quibus in præsentiarū dissertare non est instituti nostri, quod cuiuslibet pio ad tuendam vtriusque vinculi conjugalis perpetuam indissolubilitatē, ea merito suffecerint, quæ Augustinus libro de sermone domini in monte, item libro de bono coniugali contra Iouinianum, libris quoque duobus quos de adulterinis coniugiis ad Polentium, in hanc rem acutissimo quidem iudicio nostra sententia congescit. Et omnino is vir summa doctrina, nec minore pietate præditus, quiddam quod ipse testatur, in matrimonio vidit, quod maioris firmitatis sit, quàm vt vlla ratione quod ad ipsū vinculū attinet, dissolui possit, nempe verbū & rē sacramenti. Videmus, inquit, vinculum, seu fœdus illud conjugale (quæ est res sacramenti) tātū valere, vt tamen si causa procreandi colligeretur, non tamen ea causa cessante soluitur: alioqui quis vxorem sterilem dimittere possit, & ducere,

seu saltem superinducere eam, de qua filios haberet, quod Christianis non licet. Quem ergo non faciat intentum, quid sibi velit tanta firmitas vinculi conjugalis: quod nequaquam tantū valere putandū est, nisi alicuius rei maioris ex hac infirma mortalitate hominū quoddā sacramētū adhiberetur, quod licet deserentibus, atque adeo dissoluere cupientibus hominibus, nihilo fecius tamen inconscius illis remaneret ad pœnam. Qua de re interueniente diuortio, nō aboletur illa confœderatio nuptialis, adeo vt etiā corporaliter separati coniuges mancant: cum illis vero adulterium committant, quibus fuerint etiam post repudium copulati: nec tamē nisi in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius, talis est causa cū vxore. Hactenus ille. Et alibi: Manet, inquit, inter viuentes quoddam conjugale vinculum, quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit offerre, sicut apostata anima de cōiugio Christi recedens, etiam fide præstita sacramentum fidei non amittit, quod lauacro regenerationis accepit.

Cuius interpretationi & sententiæ, cum Ecclesiæ Catholice calculus accesserit, idq; non ex Augustini, sed ex Evangelica & Apostolica autoritate, per Augustinum rectē (vt Ecclesia iudicauit) intellecta, frustra in discrepationē reuocatur quod decisum est semel. Nā sic in concilio Mileitano cui Augustinus ipse interfuit, & quod Ecclesia recepit constitutū legimus: Placuit vt secundum Evangelicā & Apostolicam disciplinā, neque dimissus ab vxore, neq; dimissa à marito, alteri coniugatur, sed ita maneat aut sibi met recōcilietur, quod si contempserint, ad pœnitentiā redigantur. Tātū verò serio id ab eo Concilio constitutū est, vt etiam patres operæ precium ducerent, petendā esse legem imperialem promulgari, quæ idem fieri à Cæsare prohiberetur, ne quis quod Conciliū ad regulā euangelicam exp̄sum statuisset, temerē violaret. Et reuera iniuriā facit iudicio religiosissimæ synodi, qui sebrachium mel iudicata ac rectē disposita reuoluere ac disputare contēdit. Quod si clarius testimonium requiris, inspice decreta Innocentij pontificis synchroni Augustini, qui ad Eugubinum cap. 6. sic habet: De his etiam requisitū dilectio tua, qui interueniente repudio alij se matrimonio copularunt, quos in vtraque parte adulteros esse manifestū est. Qui verò vel vxore viuente (quāuis dissociatū videatur esse coniugiū) ad aliā copulam festinauerint, neq; possunt adulteri nō videri: intā-

Quid desinet tanta firmitas vinculi cōiugalis. Diuortio ex causa fornicationis nō dissoluit vinculum coniugij. In sola ecclesia matrimonij indissolubilitas.

August. sententia ecclesie calculus approbanit.

Cori. Maleuitantū. Ibidem.

Vide quo modo cœptum sit inuocari brachium seculare.

Martianus Imp. in concil. Chalcedonen.

Imoc. ad Eugubin.

tum, vt etiam hæ personæ quibus tales coniuncti sunt, etiam ipse adulteriū cōmississe videantur secundū id quod legimus in Euangelio: Qui dimiserit vxorē suam, & duxerit aliā, mœchatur. Similiter & qui dimissam duxerit, mœchatur: & ideo tales omnes à cōmunionē fidelīū abstīnēdos. Hactenus ille.

*Mat. 10.**Lucæ 16.**Obiectio.*

Quod si dixeris, si hæc ita se habēt, nēpe, vt separato matrimonio, etiam ab causam fornicationis, neutri coniugū altero viuo, olij matrimonio iungi liceat? Certe dura est causa hominis cū vxore, & non expedit nubere. Nā aut recipienda & tenenda est adultera, quod scriptura abominari videtur, cū ait: Qui tenet adulterā, stultus & insipiens est, aut perpetuo abstīnendū est, etiā continere nō valenti quod prohibet Apostolus, dicens: Si se non continent, nubant: melius est enim nubere quām vri: Respondemus, nos libenter concedere, quod Christus ipse, & Paulus etiā affirmant, non esse rē leuis momenti matrimonio iungi, & propterea bonū esse homini si omnino extra matrimoniuū viuere & continere possit. Sed quoniam non omnes capiunt verbum hoc, qui continere nō potest, ducat: at videat, vt in fide & timore Domini talem ducat, ac taliter cū ducta viuat, ne sit necesse adulterij crimē in ea timere vel expectare. Verūm vt res secus accidat, durum quidem esse fatemur vel adulterā recipere, vel perpetuo cōtinere: sed tamen hanc conditionē leuiorem facit ius optionis, quod Apostolus concessit, nimirū vt vir vel cōtineat sese si possit, vel si cōtinere nō possit, se mulierem per pœnitentiā correctē recōciliari patiatur. Quid enim (vt Augustinus ait) tibi durum videtur, vt post adulteriū recōcilietur vxor? Certē si fides adsit, durū non erit. Cur enim adhuc deputamus adulteros, quos credimus pœnitentiā esse sanatos? Et iterū: Non erit turpis, nec difficilis etiam post patrata & purgata adulteria reconciliatio coniugij, vbi per clauus regni cœlorū nō dubitatur fieri remissio peccatorum, nō vt post viri diuortiū adultera reuocetur, sed vt post Christi confortium adultera non vocetur. Quod autem scriptura stultum vocat eum, qui adulteram tenet, de ea intelligendū est, quæ cum deliquerit, ne cogitat quidem de resipiscendo, sed magis eligit in fornicatione sua permanere: quā si vir retinere non dubitauerit, patronus turpitudinis & lenocinij reus videbitur. Ad eam peccatricem quæ pœnitentiā egerit, recipere non tantū non turpe, sed planē pium est, & Chri-

*Deut. 24.**1. Cor. 7.**Dilutio.**Mat. 19.**1. Cor. 17.**Dilutio.**Mat. 19.**1. Cor. 7.**Non est**res leuis**momenti**matrimonium**contrahere.**Mat. 19.**1. Cor. 7.**August.**de adulterio**cōiug. ad**Polletū.**Idem.**Responde**tur ad lo-**cū Deu-**ter. 24.**Chrysost.**Gregori.*

stiano homine dignum. Atq; hic debet parochorum cura sollicita esse, nempe, vt correctos coniuges reconcilient, non vt separatis ius faciant aliis se copulandi, quod ecclesia ex Euangelica & Apostolica traditione vetuit. Tantam de verbo huius sacramenti & efficacia dictum suffecerit.

Elementū huius sacramenti, est illa exterior gestus & actus, quo cōiuges in nomine domini copulatur, ac inter copulandum profitentur, se posthac duos in vna carne futuros, sibiq; mutuo coniugalem fidē perpetuō seruaturus, cui cū sexuū coniugale accesserit, tum deam perfectum huius sacramenti elementū efficitur, quo expressim eius finis, virtus, & efficacia designantur. Quod vt clarē intelligas, constat in sacramento coniugij duo signari. Primum signatū, est arctissima illa coniunctio Christi & Ecclesiæ. Secundum, quod priori signato coheret, est indissolubile illud & inuolabile fidei seu fœderis coniugalis vinculum, quod Deus per gratiam suam quam sacramento adhibet, in cōiugibus necit, & per mutuū amorem & affectum, quē animis ipsorū immittit, continet ac conseruat. Quæ duo externa illa coniugij, carnali copula consummati facies, expressim representat. In primis enim vniōnē illam Christi & ecclesiæ designat, qua Christus ecclesiæ non tantū spiritu & charitate, sed etiam natura per carnis susceptionem, veluti caput mēbris suis coheret. Secūdo, hoc elementum designat indissolubile illud coniugale fœdus, simul & gratiam, quam Deus fœderis huius author & cōciliator sacramento adhibet: qua accepta, per fidem coniuges perpetua dilectione animorum & corporum coherere, hoc est, & animos suos, & corpora à prohibita cōcupiscentia & illicita fornicatione cōtinere, ac sancta & immaculata cōseruare possint. Quod Paulus apertissimē in Ephef. capite quinto ostendit, vbi fideles cōiuges grauissimē commonet, vt & in finem & rem sacramenti respicientes, gratiam mutuæ dilectionis (donum illud Dei) in seipsis resuscitant ac colant. Locus sic habet: Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclesiæ, ipse saluator corporis eius. Sed sicut ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres viris suis in omnibus. Viri, diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit ecclesiā, & semet ipsum tradidit pro ea, vt illā sanctificare, mundans eā lau-

*Elementū sacramenti.**Copula si mixtio accesserit, tum deam perfectum huius sacramenti elementū efficitur.**Dua res sacramenti matrimonij.**Signi cōiugis.**Visibilis forma inuisibilis gratia.**Locus Ephef. 5. explicatur.*

cro aquæ in verbo vitæ, vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiã non habentẽ maculã aut rugã, aut aliquid huiusmodi: sed vt sit sancta & immaculata. Ita & viri debent diligere vxores suas vt corpora sua. Qui suam vxorem diligit, seipsum diligit. Nemo enim vnquam carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus ecclesiã, quia mēbra sumus corporis eius, & de carne eius, & de ossibus eius: propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem suam, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & ecclesiã. Hactenus Paulus.

Apostolus docet matrimonium esse sacramentum. Primo, quia signum vnionis christi & ecclesiæ.
Hic vides, vt beatus Apostolus matrimonium docet vndeque sacramentum esse. Docet enim à deo consecratum esse matrimonium, vt esset Christi cū Ecclesiã & spiritu & carne coniuncti sacramentum: atq; ideo virū cōparat christo, vxorẽ Ecclesiã: virū caput esse dicit eius corporis, quod vnum facit cum foemina Christum caput facit eius corporis, quod vnū dicit cū ecclesiã. Membra capiti (veluti à quo vitales spiritus mutuantur) & mulieres viris suis subiectas esse oportere, deinde neminem carnem suam vnquã odio habuisse, sed magis nutrire ac fouere pronunciat, atque id iustum esse diffinit, ob id potissimum, quod ad eūdem modū Christus ecclesiã suam intus viuificet, sanctificet, ac mūdet lauro aquæ in verbo vitæ, ac insuper foueat ac nutriat. Rursum præcipuam causam facit, cur vir vxorem suam diligat, nõ aliam, ne matrimonium dissimile signum sit vnionis Christi & ecclesiæ, quam representat, nõ gratiam (quæ Deus, matrimonium eo quẽ diximus sine recõciliã ac neccens, diuinitus subministrat) contemptim negligat, & hanc potiore causam facit, quàm communem masculi & foemelle naturã, quæ & ipsa potuisset incitare ad diligendum. Vicissim ipsam mulierẽ, vt virū timeat ac reueretur, eodem exemplo prouocat, nempe quòd illa referat ecclesiã obedientẽ Christo. Quæ cū iterū atque iterū multis verbis inculcasset, ne quis hanc viri cum Christo, & vxoris cum ecclesiã collationẽ, putaret similitudinẽ esse quampiã, duntaxat exhortandi causa desumptam, ostendit matrimonium illius vnionis (quẽ in Christo & ecclesiã consummatur) significadã gratia institutum, & à prothoplasto prophetarū omnium primo, indicatū esse. Nam cum dixisset: Qui suam vxorem diligit, seipsum di-

ligit, subiūgit Paulus: Nemo enim carnẽ suam odio habuit, sed nutrit ac fouet eam, sicut & Christus ecclesiã, quia mēbra sumus, inquit, corporis ei, & de carne eius, & de ossibus eius. Quæ verba vtrique dixit Apostolus, vt nos in memoriã duceret eorū verborum quæ verbis istis similia dixit Adam, cum in conspectum eius primū adducta est Eua. Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Et vt euidentius ostēderet, ad Christi copulam cum ecclesiã pertinere sacramentū coniunctionis Adæ & Eux, Adã verba subintulit, Propterea relinquet homo patrem & matrem suã, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna: hoc sacramentū (inquit Apostolus) magnū est in Christo & ecclesiã. Quod quid euidentius dicere potuit pro matrimonij sacramento? maximẽ cū ibidẽ mutua dilectionis gratiã inter coniuges magis ad cōiunctionẽ illam Dei, quàm ad comunem maris & foeminae naturam referat. Quæ diuus Augustinus considerans. Quod in Christo, inquit, & ecclesiã est magnum, hoc in singulis quibusque viris & vxoribus est minimum, sed tamen coniunctionis inseparabile sacramentum.

Obiectio.
Sed dices: Si externum illud coniugium tum demum haberi debet perfectū signū coniunctionis Christi & ecclesiæ, cum sexuū commixtio accesserit, nunquid ergo coniugia illa perfecta non sunt, quæ sexuum cōmixtionem non experiuntur? quod de coniugio Mariæ & Ioseph sentire nefas esse videtur. Respondemus, Aliud esse cū queritur, an cōiugium perfectum esse, deinde an coniugium sanctitatẽ sacramenti haberi possit absque sexuū cōmixtione, deniq; an externum coniugium perfectum & absolutum signū sit illius vnionis Christi & ecclesiæ sine sexuum commixtione. Nam quòd ad duo priora attinet, certū est coniugium esse legitimū, quod mutuo consensu (qui de præsentis est) contrahitur, et si nulla cōmixtio, multominus proles, sequatur aut speretur, quẽadmodū in hominibus decrepitis matrimonia contrahentibus, videmus. Deinde constat, eidẽ cōiugio, si in domino contrahatur, etiam sacramenti sanctitatẽ non deesse, et si copula non sequatur, modò tamẽ carnalis copula diuinæ dispensationi relinquatur, nec naturalis cōmixtionis impotentia (cuius sibi alter coniugū conscius est) alteri dum matrimonium contrahitur, non celetur. Non enim ideo coniuges esse desinunt, quia pariter tẽperant à cōmixtione car-

signū vniõnis christi & ecclesiæ. Ephes. 5. Gene. 3.

In sacramento matrimonij magis inspicitur signi sanctitatis quam nature similitudo.

Dilatio. Matrimonium potest esse legitimum etsi nõ speretur proles. Itẽ matrimonij potest esse sanctum sine prole & copula carnali.

Aug. ad Editham.

nali: imò tanto sanctius coniuges manent, quanto sanctiora placita concorditer seruare in animū induxerunt. Quamobrem matrimonium inter Mariam & Ioseph, & firmitate vinculi coniugalitatis & sanctitate coniugij perfectū fuit, imò tãto sanctius quanto à carnali opere alienius. Siquidem Augustino teste, Maria virgo nupsit, diuinę dispensationi seu inspirationi se submitrens ac subiiciens, gerens quidem castitatis propositū mente, quod tamen non expressit orat: cū postea spiritu Dei obumbrata, filium Dei concepisset, virginitatem intactam cū coniuge perpetuam seruare statuit ac decreuit, quo voto aded nihil detractū est eius coniugij sanctitati, vt nullum vnquam sanctius fuerit, aut futurum sit. Apud Apostolum quoque 1. Corinth. 7. continentia in coniugio modis omnibus collaudatur, quū eos qui habēt vxores, vellent esse tã quã non habentes: vt plane consequens sit continentiam in cōiugio sanctitati sacramenti nihil adimere. Sed si quærat, sit ne externū coniugium perfectū signum conjunctionis Christi & ecclesię si carnalis copula nō accedat: tibi certē patribus visum est, vt signū vndiq; perfectū sit, commixtionem sexuum accedere oportere. Hęc enim coniugiū, non quod ad veritatem seu sanctitatem eius: sed tantū quod ad significationem attinet, confirmat, perficit ac consummat. Vnde recentiores, Coniugium aliud legitimum, quod legitimo consensu intercedēte coit: aliud ratū, quod more Christiano contrahitur: aliud consummatum, quod culpa carnali firmatum est, appellant. In quã etiã sententiã intelligendus est Ambrosius libro de Patriarchis, & Augustinus in Soliloquiis. Leo quoque pontifex, cuius verba gratianus in hunc modum recenset: Cū societas nuptiarum ita à principio sit instituta, vt præter commixtionem sexuum non habeat in se Christi & ecclesię sacramentū, non dubiū est illam mulierē non pertinere ad matrimoniū, in qua docetur nō fuisse nuptialeysterium. Non pertinere, in quã, ad coniugiū, sic scilicet, vt vndiq; repræsentet cōiunctionē, cuius mysteriū est matrimonium. Veruntamē de signi perfectione non est admodū curandum, nec ob id etiam coniugibus dolendum, quod soboles non donatur, cū in nuptiis plus valeat sanctitas sacramenti, quã signi perfectio seu fœcūditas ventris. Sanctitas enim sacramētū magis ex repræsentatione spiritualis vnionis Christi & ecclesię, deinde ex repræsentatione spiritalis cōiunctio-

nis & dilectionis animorū qua coniuges copulantur, quàm vnionis corporalis, pendet. Quod diuus Ambrosius in cap. 5. ad Ephesios sentit, qui tamen caute legēdus est, ne cæteris partibus, neve etiam ipsi Paulo qui Christum & spiritualiter & corporaliter ecclesię iunctum esse asseuerant, repugnare videatur, ac tãtis per de huius sacramenti elemento dixisse suffecerit. Vides verò (vt speramus) nunc, quanti momenti sit, docere matrimoniū in ecclesia sacramentū esse, ac suo verbo & elemento vt cætera constare: quo bis damnantur fanatici Anabaptistæ, ac cæteri demerati hæretici, qui Christianis coniugibus & polygamiã & diuortia etiam quod ad fœdus vel iugale attinet, idque non tantum ex causa fornicationis contra Christi & ecclesię institutum permittere non verentur, non videntes ambo hæc, ex diametro, vt dici solet, cū huius sacramenti ratione (vt interim Christi interdictū fileamus) pugnare. Nam vis verbi vtrūque tollit. Elementi verò ratio polygamiã omnino non admittit. Restat vt de sacramentiviu paucis dicamus.

DE ritibus huic sacramēto in ecclesia Dei ab ipsis Apostolorū rēporibus semper adhibitis, extat pulcherrimus canon Euaristi, qui post Petrū tertius, vel vt alij volunt quintus ecclesię Romanę post annos circiter cētenos à Christo passō præfuit, ad vniuersos Africę regionis Episcopos, in hæc verba: Similiter custoditū & traditū habem⁹, vt vxor legitime viro iungatur. Aliter enim legitimum (vt à patribus accepimus, & à sanctis Apostolis eorūque successori- bus traditum inuenimus) non fit coniugium, nisi ab his qui super ipsam fœminam dominationem vidētur habere, & à quibus custoditur, vxor petatur, & à parētibus propiniori- bus sponsetur, & legibus detur, & suo tempore sacerdotali- ter (vt mos est) cū precib⁹ & oblationibus à sacerdote benedicatur, & à paronymis (vt consuetudo docet) custodita & consociata à proximis, tempore congruo petita, legibus detur, & solenniter accipiat, & biduo vel triduo orationibus vacent, & castitatem custodiant, vt bonæ soboles generentur, & domino in Actibus suis placeat. Taliter enim & domi- no placebunt, & filios non spurios, sed legitimos, atque hæreditabiles generabunt. Quapropter filij charissimi, & merito illustres, fide catholica suffragante, ita peracta, legitima sci nostri tem- poris esse coniugia. Aliter verò præsumpta, non coniugia, sed poris

Au. lib. de vitis & concupiscentiis.

Continentia in cōiugio laudabilis.

Matrimoniu aliud legitimum. aliud ratū aliud consummatū.

Amb. li. de patriar.

Aug. in Sello. 9.

Leo 27. q. 2. c. cum societ. as.

Non est hinc dolēdum cōiugib⁹ quod sobole non donantur.

Aug. de bono coniug. ca. 23.

Amb. in epistol. Ephe. c. 5.

Polygamiã & diuortio ratio sacramētū omnino repugnat.

De ritibus huius sacramenti. Canon Euaristi quinti post Petrum.

Vide quid virille sanctus de nostri temporis

clandestina matrimonii sentiat.

aut adulteria, aut contubernia, aut stupra, vel fornicationes potius quam legitima coniugia esse non dubitate, nisi vel voluntas propria suffragata fuerit, & vota succurrerint legitima. Nam fructus diuinus est, præcepta diuina custodire: ea quoque deferere, præsumptionem fieri nulli dubium est: Cur ergo indignum est vnitatem ecclesiæ custodiri? Idemque omnes pariter & sentiamus & pronūciemus. Si enim aliter præsumpta fuerint, perdunt profectò ipsi transgressores seipios, qui semetipsos decipiunt. Hæc cuncta recitanda per omnes ecclesias Africas scripta dirigite, & istis cōnectite quas adiunximus literas præfectorum, vt de his quæ iniquè laudantur (si quid tale probare poterit) iudiciū fiat, & inhibita coercantur, & præterita mala, & illicita cōiugia, si doceantur admissa, digna seueritate corripiantur. De cætero verò caueantur talia per omnes ecclesias, ne ecclesiæ sanctitas per nostram fatigata negligentiam, perdat priuilegia, quæ est per viros venerabiles consecuta. Hactenus Euaristus.

Pium votum.

Hunc Canonè planè sanctissimū, cuperem⁹ in ecclesia Consilio generali renouari, ob clandestina illa matrimonia tollenda, quæ nunc passim non palam, sed furtim inter pueros & puellas, citra parentū consensum, per lenones & lenas copulantur, vel inter stultos & temulentos sola causa libidinis, non Dei respectu, sed diaboli instinctu, coniunguntur: idque sæpenumero præter destinatum consensum.

Clandestina matrimonii plurimorum malorum causa.

Clandestinum matrimonium contractum, non est proprie sacramentum.

Cur ecclesia hætenus permittit atque adeo non

Quis enim cōsensum rectè vocarit (præsertim in re tãta quæ rescindi nunquam possit) cuius non concilium, sed vel pueritia, vel temulèria, vel insidiæ, vel libido causa sint? Quis verò nescit, quot stupris, quot periuriis, & id genus aliis criminibus, ac innumeris malis clandestina ista matrimonia ansam præbeant, vt non immerito sanctus ille pontifex Euaristus ea non coniugia, sed aut adulteria aut contubernia, aut stupra, vel fornicationes, non sit veritus appellare, nisi tamen postea voluntas propria suffragata fuerit, & vota succurrerint legitima: Certe vt sint matrimonia, sacramenti tamen vel nomē vel sanctitatē sibi vendicare non possunt, nisi pio accedente consensu, in ecclesia Dei firmètur. Nam quis id matrimonium sacramentum rectè dixerit, cuius non sit author vel coniunctor Deus? Scimus ecclesiã hæc matrimonia (modò testibus probari possent) multos ex tempore sustinuisse, nec facile rescidisse, ne vitiatis puellis sua simplicitas fraudi, nève adole-

scitibus impune foret, quòd puellis stuprum intulissent, in hoc veteris legis æquam censuram intuita ac imitans. Nam Deuteronomij vicesimo secundo scriptum legitimus: Si quis puellam nulli desponsatam virginè vitiarit, dabit eius puellam patri centum quinquaginta siclos argenti, & habebit eam vxorem, quia humiliavit eam. Non poterit dimittere eã cunctis diebus vitæ suæ. Verum cum experientia doceat, hæc ecclesiæ indulgētiam, qua stultæ puellæ nimirum confisæ, libidinosos adolecētes (postea fortiter negaturos, quicquid præter illatam libidinem inter ipsos actum sit) passim admittūt, innumeris malis abutentium vitio ansam præbere, quis non videt longe satius esse, vt clandestina illa matrimonia, quæ omnino sacramenti rationem non habent, ab ecclesia tollantur, seu decernatur saltem, ipsa matrimonij firmitatem apud ecclesiam non prius habitura, nisi noui consensus robur accesserit? tū enim puellæ & cautius agere discerent, & tot stupris, adulteriis, periuriis, aliisque plurimis incommodis, iisque longe maximis, quæ ex inuitis & male contractis nuptiis oriuntur, via præcluderetur, suisque honos matrimonio, rei tam sanctæ, seruaretur. Denique iis qui de iurto non tantum ex causa fornicationis, sed etiã quod ad vinculum attinet cōcedendo, hoc tēpore largius quam cōuenit disputant, ansa de ecclesiæ rigore quærendi ac causandi adimeretur, quòd vide licet vbi locus tantum esset matrimonij legitime contractis, bona spes foret, vt ea quæ bono essent inchoata, principio bono quoque terminarentur exitu. Iam etiã interdum res aliter caderet, non fuerit tamen propter vnum aut alterum infustum connubium, Apostolica illa doctrina (quæ post diremptum matrimonium coniuges separatos inuuptos manere, aut sibi inuicem reconciliari requirit) temerè laxanda. Sed ad ecclesiæ ritum huic sacramento adhiberi solitum reuertamur, de quo & Tertullianus lib. 2. ad vxorē sic habet: Vnde sufficientiam ad enarradãm felicitatem eius coniugij, quod ecclesia conciliat, confirmat oblatio, & obsignatum angeli renūciat, Pater ratum habet? Nec leue est horum rituum mysterium. Nam cōiunctio quam sacerdos facit, significat matrimonium necente Deo (cuius legatione sacerdos fungitur) copulari, quam obrem etiam sacerdos Christi verbis inter copuladum vicitur, nempe iis: Quos Deus coniunxit homo non sepat. Benedictio vero significat, vitam cōiugatam, à Deo benedi-

facile considerit clandestina coniugia. Lex in istis præiè puellam.

Clandestina matrimonia ab rogari conuenit per ecclesiã. Inuita nuptia raro latos sortiuntur exitu.

C. cū locū desponsa & matrimonio,

Leo 1. c. præcipat 1. qu. 5. 1.

Propter vnum vel alterum infustum

matrimonij exitum non est laxanda regula apo-

stolica.

1. Cor 7. Tertul. lib. 2. ad vxorē.

rem. Mysteriū

vitam cōm
Etia sacer-
dotalis.
 2. Cor. 9.
Mat. 19.
Benedi-
ctio sacer-
dotalis.
Oblatio.
Tob. 6.
Concilio
Aphri.
cap. 13.
Tobia 8.
Ambro.
in Luc. 11.
cap. 2.
Nuptiarū
celebratō
est quasi
elamētum
sacerdotū
coniugij.
Alij rit^o
Litere dī-
missoria.
Trina de-
clamatio
Nuptias
conuocatis
amicis cele-
brari solit-
as.
Lucæ 14.
Apo. 19.
Gen. 24.
Saltandū
leuit. 25
per paro-

Etiam esse. Denique oblatio signat, huiusmodi vitam hostiū boni odoris esse coram domino. Testatur quoq; Tertullianus, in primitiua ecclesia nuptias cum laudis sacrificio & sacramenti venerabilis cōmunicatione celebrari solitas, q̄ ea vita, sanctorum cōmunionē nō sit indigna, quod Raphael quoque angelus ad Tobiam cōtestatur, quem morē per diocēsim nostrā ubiq; renouari nobis curā erit. Testatur quoq; Carthaginensē Cōcilium, in ecclesia olim constitutum fuisse, vt sponsus & sponsa cum benedicendi sunt à sacerdote, à parētib; suis, vel à paranympis offerātur: vtq̄e quum benedictionem acceperint, pro reuerētia ipsius benedictionis sese eadem nocte contineant, ac in virginitate permaneant. Quod ne ridiculū putes, exemplum Tobias tibi intuentū ac omnino rememorādū est. Quod si quis hos quos retulimus ritus, à veteribus pro huius sacramenti elemento reputatos fuisse dixerit, huic non valde repugnauerimus. Certē diuus Ambrosius in Euāgelium Lucæ lib. 2. c. 2. Coniugij testificationem, nuptiarum celebratē dicit declarare. Alios quoque ritus adhibet ecclesia. Nā nullum peregrinum aut ignotum & alterius parochiæ hominem ad sacramētum cōiugij admittit sine literis, quas dimissorias vocamus. Præterea trina declamatio sponsi & sponsæ publicē præmittitur, vt ecclesia si quod ad impedimentum coniugij nouerit, sacerdoti in dicit. Quos ritus exactē seruari velimus, q̄ sic multis fraudibus & iniuriis occurratur, multisq; puellis cōsuletur, quas alioqui sæpē videmus profugis, imō adulteris maritis nuptas, ac desertas, infœlices hymenēos detestari. Ad hæc, nedū apud Christianos, sed & Hebræos nuptias celebratas legimus, cōuocatis amicis non sine conuiuio ac cōmuni lætitia, qui ritus ad matrimonij sacramentum (quod Christi & Ecclesiæ nuptias repræsentat) non parum facit. Ad has enim vocatæ sunt omnes gentes, ad has venit cum inenarrabili lætitia. Quamobrem vt signum rei signatæ respondeat, sanctā quoque non ineptam nuptiarum lætitiā esse cōuenit. Nam & Ambrosius author est. Iuuentutem olim in nuptiis saluberrimis sermonibus vti solitam: ac patrum coniugia declarant quanta cum reuerentia ac honestate nuptiæ olim celebrarētur. Hodie saltandi leuitas, ebrietas, & pleræque ineptissimæ gestulationes, in locum sanctæ congratulationis successerunt. Quæ abusum parochi piis admonitionibus, quoad fieri

potest, extirpare nitentur. Copiosam monendi materiam preterea, & præsertim Chrysostrōmus, suppeditabunt. Et in primis exempla patrum, præsertim vero Christi, qui non dubiū propterea nuptiis in Chana Galilææ interesset, eandēmq; suo illo miraculo omnium primo commendare ac veluti consecrare voluit, aqua in vinum conuersa, vt se matrimonij præsidem & stabilitorem demonstraret, sēque piis fidelium nuptiis spiritualiter interesset testatur. Atqui præsentē Iesu religiosissimē quæque agi, & ab omni specie mala non tantū re turpi, abstinere par est.

Virtus, efficacia seu effect^o huius sacramēti, satis superq; ex prædictis colligitur. Beatus Augustin^o matrimonii tria bona cōplecti docet: Sacramētum, fidem & prolē.

In sacramento hoc dicit attendi, vt coniugium non separetur, nève dimissus ac dimissa etiam prolis causa alij coniungatur. Ergo sacramenti vis propriē in fœderis coniugalis indissolubilitate sita est, quæ & principalis finis matrimonij rectē dicitur, hanc in sacramento Deus operatur, necit, roborat, ac confirmat, eamq̄e gratiam suppeditat, qua coniuges non abusi, hoc fœdus inuiolabile inuicē seruent, seseque mutuo amore cōplectantur, ac sic diligant, sicut Christus dilexit ecclesiam: qua itē gratia suffulti, quicquid est iuris diuini & humani, sibi libētē & ex animo cōmunicēt, omnes denique casus cū tristes tum iucūdos, vsque in extremā mortē æquale inter se partiantur. Gignit quoque hoc bonum sacramenti fiduciam bonæ cōscientiæ, qua coniuges certi efficiuntur, vitā illam coniugale honestē auspiciatē, sanctē quoque & religiosē obseruatā, Dei gratia nō vacare, Deo curę atque ad eō meritōriā esse. In quam sententiā Apostolus ad Timotheum ait: Mulier salua fiet per liberorum generationē, si manserit in fide. Item Hebræorū vltimo: Honorabile conubiū in omnibus, & thorus immaculatus. Et diuus Ambrosi^o lib. 2. de Patriarcha Abrahamo, cap. 9. ait, accedere aliud insigne castimonie, si credas, à domino Deo tuo hoc quod fortit^{er} es coniugium, tibi datum. Hoc ergo sacramenti bonum qui rectē secūm reputauerit, & conscientiā suam erga seipsum quam maximē edificabit, & casti amoris ignem erga coniugē contabit. Secundum bonum matrimonij, Augustinus fidē appellat. Non fidem, hoc est fiduciam erga Deum, sed fidē coniugalem, in qua hoc attenditur, ne cum altera vel altero con-

hos verbo
dei extir-
panda.

Chryso-
Gene.
Ioan. 2.

Virtus hu-
ius sacra-
menti.

Aug. su-
per Gene.
lib. 4.

Matrimo-
nium com-
pletur
tria bona

Principa-
lis finis
seu vis
Christia-
ni matri-
monij
Fiducia bo-
nae cōsci-
entiæ in
coniu-
gio.

1. Tim. 2.

Am. 1. 2.
de patriar-
ch. Abra-
ham. c. 9.

Bonū ma-
trimonij.
Fides con-
iugalis.

Mæchia cordis.
Mat. 5.
Bonū m̄s trimonij proles.
Tobie 8.
 1. *Timo. 2.*
 1. *Cor. 7.*
Carnalis cōmixtio trifariā in cōiugio adhibetur
Decus cōiugale.
Aug. de bono cōiugali.
 1. *Cor. 4.*
 7. *Cōiugales habēs culpā veniale in exigētē.*
 1. *Cor. 7.*
Aug. in Psal. 146.
Alter cōiugū sine alteri? vōlūtate cōtinere non potest.
Redditio debiti.
Cōcubitus præter necessitatem nō impu-

cūbatur, cuius boni faciēdi vim, nisi Deus cōiugibus in hoc sacramēto impartiret, quoruſquisq; cōiunx, inter tot carnis, mundi & satanæ insidias positus, eam fidē saltem corde syn- ceram ac incontaminatam retineret: nam Christus mæchiā cordis, mæchiæ quæ carne committitur, æquat. Tertium bonum est Proles, cuius potissimum gratia matrimonium cōtrahi debet, hoc scilicet animo vt liberi amāter suscipiantur, ac religioſe educantur: quod cum sit, matrimonium non solum omni culpa vacat, sed & suum meritū habet. Cæterum quòd tantum vitandæ fornicationis gratia contrahitur, magis secundum indulgentiam conceditur.

Hæc tria bona in cōiugio faciūt, vt coitus qui in carne peccati fieri non potest sine pudēda concupiscētia carnis, omni culpa vacare possit: quā insignē esse huius sacramēti gratiā quis nō videt? Quod vt magis perspicuū fiat. Coitus in coniugio trifariam adhibetur. Primum causa prolis qui culpā non habet, & solus ipse propriē nuptialis est. De- cus enim coniugale est castitas procreandi, & reddēdi carna- lis debiti fides, & hoc est opus illud nuptiarū, quod ab omni peccato defendit Apostolus, dicens: Non peccat virgo si nubat. Secundō concubitus fit, cum vir cognoscit uxorem vltra necessitatem procreandi liberos, non propaginis voluntate, sed libidinis voluptate, quo concupiscētiæ seruitur, nō hoc agit, vt fœtus quē postulant nuptiæ impleatur. Hunc coitu- tum qui vltra necessitatem progreditur, non rationi, sed libi- dini obsequens, exactū coniunx inculpabiliter reddit, quod ad eum ex præcepto pertinet prospicere, ne fornicetur cō- iunx, sed non omnino inculpabiliter exigit. Quamobrē Au- gustinus in Psal. 146. Dicit inquit, vir: continere iam volo, v- xor autem, nolo: non potest scilicet continere: quod enim tu vis, illa non vult: nunquid per continentiam tuam illa debet fieri fornicaria? Si alteri nupserit te viuo, erit adultera. non vult Deus tale lucrum tali damno compensari, redde debi- tum, etū non exigis, pro sanctitate tibi perfecta computa- bit, si non quod tibi debetur, exigis, sed reddis quod debes vxori. Iam etſi exiges vltra necessitatem, culpa omnino non vacet quod agis. Hanc tamen culpam bonum coniugij venia- lem facit. Non enim quia incontinentia malum est, ideo cō- iugium, vbi est concubitus præter intentionē generationis non est bonum: & quia bonum est cōiugium in genere suo,

eriam

etiam eſt concubitus quem fieri non cogunt, ignosci impe- rat nuptiæ, si tamen non tam nimius sit, vt impediatur tempo- ra quæ orationi debētur, nec immuret in eū vsus qui est contra naturam. Quamobrē si ambo coniuges tali concupi- scētiæ subiugantur, rem faciunt quæ propriē nuptiarū non est, cuius nō sunt nuptiæ hortatrices, sed deprecatrices, quòd etſi voluntas nō careat culpa, propter nuptias tamē accipiat veniam. In quam sententiam dixit Apostolus: Hoc autē dico secundū indulgentiam, non secundū imperium: quid est enim quod secundum veniam concedit Apostolus? nisi quòd coniuges debitum carnis exposcunt, nō propaginis volunta- te, sed libidinis voluptate. Idem Augustinus alibi dixit: Hoc quod coniugati victi concupiscētiæ vtuntur inuicem vltra necessitatem liberos procreādi, ponā in his pro quibus quo- tidie dicimus: Dimitte nobis debita nostra. Atq; hoc ipsum est quod supra ex Apostolo retulimus, quòd propter fornicationem vnusquisque propriam suam vxorem habere debeat ad remedium lubricitatis carnis: nam cōiugium quod sanis est ad officiū id ægrois est ad remedium. Tertius coitus est frenis, quo ardentes coniugū amatores, suis vxoribus ab- urūtur, quemadmodum Fabiola abutebatur maritus, quod Hieronymus referat eam ea coactā pati à marito, quæ nul- la ancilla pateretur à domino, quem coitum ad eò non excu- sant nuptiæ, vt etiam aggrauent, quòd quanto sanctior res: connubium est, tanto religiosius coli debeat. Nō contemnē- dum est, quod in Xisti Pythagorici sentētiis legitur: Omnis ardentior amator proprię vxoris, adulter est, & quod Hiero- nymus ait: Sapiens iudicio amat cōiugem, non affectu: non regnat in eo imperus voluptatis, nec præceps fertur ad coitū, nihil est fœdus quāam amare vxorem tanquā adulterā. Qui dicūt se causa humani generis vxoribus iungi, imitentur sal- tem pecudes, & postquam venter vxoris intumuerit, nō per- dant filios, nec amatores se vxoribus exhibeant, sed maritos. Idem alibi: Liberos, inquit, in coniugio concessa est propa- gatio & opus: Voluptates autem quę de meretricum am- plexibus capiuntur, damnandæ. Et Raphael ad Tobiam dixit: Audi me, & ostendam tibi qui sunt, quibus præualere po- test dæmonium: Hi nanque qui coniugium ita suscipiunt, vt Deum à se & à sua mēte excludant, & suæ libidini ita vacēt, sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, habet po-

rat matris monij sacramenti.
 1. *Cor. 7.*

Ibidem.

De bono coniugali.

1. *Cor. 7.*
Aug. super Gene.
& libr. de nup. & concupisc.

Hierony.
in epistola Fa-

biole.
Effrenis coitus in coniugio damnabili.

Xista Pythagor-

icus.
Hierony.
contra lo-

numia. ca.
 22. *q. 4.*
Tobia 6.

*Abusus
matrimo-
nij summo-
pere cauē-
dus.*

*Inter ve-
tulos rectē
contrahi-
tur matri-
monium
ob germa-
nam &
amicabile
facietur.*

*Aug. de
bo. conio.*

*Omne nu-
ptiarū bo-
nū imple-
tū in pa-
rentibus
Christi.*

*Aug. de
bono con-
iug. cap. 2.*

*De affe-
ctu contra-
hentium.*

*Sara filia
Raguelis
exemplar
coniugalis
castritatis.*

Tobie 8.

*Quę re-
memorā-
da.*

Ephes. 5.

testatem dæmonium super eos. Modis ergo omnibus curan-
dū est, ne per matrimonij abusum, matrimonij bona perda-
mus: quæ etsi non pariter omnia ad matrimonij substantiam
seu etiam sanctitatem requirantur, quod & sine spe prolis in-
ter vetulos rectē contrahatur matrimoniu, sacramenti tamē
ratio & fides q̄ potissimū in matrimonio spectantur, omni-
no sunt obseruanda. Beatus Augustinus omne nuptiarū bo-
num impletū etiam esse in parentibus Christi dicit, nempe
fidem, prolem, & sacramentū. Prolem agnoscimus ipsum do-
minum, fidem, quia nullum adulterium: sacramentum, quia
nullum diuortium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit,
quia in carne peccati (vt supra diximus) sine pudenda concu-
piscencia carnis, quæ ex peccato accidit, fieri nō poterat, sine
qua cōcipi voluit q̄ sine peccato futur⁹ erat. Nec ob id min⁹
dominus, eius matrimonij bonū diceret. Nam vt idem Au-
gustinus ait, Si primi parētes non peccassent, forsā habituri
erant filios ex munere omnipotentissimi creatoris, quod po-
tuerit etiam ipsos liberos sine parētibus condere, qui potuit
carnem Christi in vtero virginis formare, quum tamen hi li-
beri ad eum modum, nimirum ex munere creatoris capien-
di ac habendi, bonum nuptiarum censendi fuissent.

IAm quo effectu matrimonium contrahendū sit, dicemus,
quanquā id ex superioribus liqueat satis. Matrimonij ita-
que sacramentum auspiciandū est in timore Dei, amore ca-
sti coniugij, & dilectione procreandæ sobolis ad augmentum
religionis, scortationis quoque & immunditiei vitandę gra-
tia. Breuiter, eo affectu amplectendum est, quo Sara filia Ra-
guelis matrimoniu susceperit, quæ sic orans, ait: Tu scis domi-
ne, quia nunquam concupiui virum, & mundam seruauī ani-
mam meam ab omni concubitu. Nunquam cū ludentibus
miscui me, neque cū his qui in leuitate ambulāt, participem
me præbui: virum autem cum timore tuo, non cum libidine
mea consensu suscipere, &c. In primis autē animo concipien-
dum est, quantum sacramētum coniugium sit, nempe quod
Deo auctore copuletur, vt proinde matrimonio iungendus,
non aliter affectus esse debeat, quam si præsentem Deum vi-
deat sibi vxorem copulantem. Deinde quanta sit signi maie-
stas, quod, similitudinem Christi & Ecclesiæ refert. Hæc qui
secum rectē reputauerit, & coniugij bonū propius æstimare
rit, is cum multa Dei gratia coniugiu inibit, qua subinde cō-

fuscitata seipsum saluum faciet, & ecclesiæ Dei decori erit.
Qui alio affectu nimirū prophano, vxores ducunt, hi iniuria
afficiunt sacramentū: quod tum demum rectē coit, cum præ-
cipuē causā contrahendi sunt, nempe honestissima ac sancta
societas, amor religiosæ posteritatis, & odiū fornicationis:
quæ quum vt principales fines in coniugio intenduntur, nō
moramur, si tum insuper quædam aliæ leuiores (quas causas
impulsivas dicim⁹) accesserint. Neq; enim statim peccat, quē
& sponsa decor mouet, & honesta dos allicit, si tamē hæc si-
bi primas partes non præripiāt. Nam & de Iacob patriarcha
legimus, quod Rachel, quæ erat decora facie & venusto aspe-
ctu impensius dilexerit, Deuteronomio quoque 21. legimus
in hunc modum: Si videris in medio captiuorum mulierem
pulchram, & adamaueris eam, volueritque vxorē habere, in-
troduces eam in domum tuam, &c. Interim admonēdi sunt
viri, ne vxores cōtemptui, tanquam seruas, sed magis tanquā
omnis vitæ consortes, habeant. Nam coniugium nō redigit
mulierem viro in seruitutem sed adiecti in adiutoriū, sic tamē,
vt viro se reuerētē subditam cognoscat: Eua siquidem
non de Adæ capite, neque de pedibus eius facta, & neque do-
mina, neque serua illi est condita, sed & focia & consors. Re-
ctē ergo de medio, nimirum de latere, est creata.

De ministro huius sacramenti, postremo videndū est. Vt
forsā quidā non improbāda ratione dicant, matrimo-
nium certum ministrum non exigere, quod cōiuges in
sele casto amore ac religiosē cōsentientes, Deus ipse cōiugat,
tamen videmus & in veteri lege quosdam fuisse, qui Dei vice
coniuges coniungerent: quanto ergo magis putandū est,
in noua lege sacerdotes, qui legatione pro Deo funguntur,
legitimos huius sacramenti ministros esse: In lege siquidem
veteri pater, aut defuncto patre, proximus puellæ agnatus,
seu tutor, Dei loco coniuges iungebat. Sic Tobia 7. legis: Et
apprehensens Raguel dexterā filia suæ, dexterā Tobia tra-
didit, dicens: Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob vo-
biscum sit, & ipse cōiugat vos, impleatque benedictionem
suam in vobis. Ad eundem modum ab Apostolorum tēpo-
ribus, matrimonij sacramētum in facie ecclesiæ celebratum
est, ministris sacerdotibus Christi, Raguelis atque alia scri-
pturæ verba, & pias admodum benedictiones super cōiuges
pronunciantibus. Debent autem presbyteri, dum copulant

1. Tim. 2.

*Viri non
contendant
vxores.*

Gene. 2.

Eph. 5.

Cur Eua

sit creata

de latere.

*De minist-
stro huius*

sacramenti.

Sacerdos

*rectē copu-
lat cōiuges*

in ecclesiæ

conspectu.

Enarist⁹.

Quorum

admoneri

debeant

*quum co-
pulantur*

coninges.

Genes. 2. cōiuges, eos de matrimonij institutione ex *Genesi*, de sacramenti sanctitate & efficacia ex *Euāgelio*, deq; sacramēti mysterio & officio cōiugali ex *Paulo Ephe. 5.* denique de matrimonij molestiis, tanquam originalis peccati reliquiis, æquo animo tollerādis, ex *Genesi* cōmonestare, vt sciant quid apprehenderint, & qua ratione in ea vocatione viuere debeant.

Cuius ad moneri de beant, qui affectant matrimonio iungi.

Soli Episcopi olim de matrimonio iudicabant. Primum votum.

Solēt alia multa in hac materia matrimonij disputari, q̄ ad ius positiuū pertinent veluti de gradibus, de impedimētis, de relictionibus. Sed hæc omnia in p̄sentia excutere nō est instituti nostri. Suffecerit parochi, quē institutum hoc libro recepimus, docere populū de matrimonij institutione, sacramenti ratione ac sanctitate, denique de recto Christiani cōiugij vsu. In primis autē admoneri omnes cōuenit, vt quicūque matrimonio iungi velit, talē consortē deligat, cui nec iura diuina vel humana prohibeant copulari, & cū quo speret se sanctā & indiuiduā vitæ consuetudinē perpetuo habiturū: vtq; omnis error personæ & cōditionis atq; etiam qualitatis in cōtrahendo, quoad fieri potest, caueatur. Quod si nihilo secius aliquis incidat, de gradib⁹ seu aliis quæ vel contrahendū vel contractum matrimoniuū impedire possint: habet parochus Episcopum suū. Ad huius iudiciū hanc referat quæstionē, nec de re sibi parum cognita iudicandi prouinciam sumat, quam non sine magno ratione verus ecclesiæ Romanæ mos in causis matrimonialib⁹ solis episcopis reseruauit: quanquam interim optaremus, vt Concilium generale, quæ in matrimonio iuris diuini sunt, ab his quæ sunt iuris humani ac positiui, disertē fecerneret, quod leui opera fieri poterit. Scimus enim in hoc sacramēto magis, quam in vllō alio ius humanum iuri diuino sic permixtū esse, vt alterū ab altero, nisi ab oculatissimis haud facile discerni possit, quod multam peperit in hac re difficultatem.

DE VNCTIONIS INFIRMORVM

sacramento, quæ extrema appellatur.

De ratione nominis. Iacobi 5.

De nomine sacramēti anxie disputare nō est necesse. Cōstat siquidē veteres hoc sacramētū appellasse sacramētū vnctionis infirmorū, idq; ppriē, siue ad verba Iacobi Apostoli, quibus hoc sacramētū pmulgatur, siue ad vsū ei⁹ respicias. Postea dici cœpit sacramētū extremæ

vnctionis: nō quod hoc agat ecclesiā, vt hæc vnctio omnino extrema sit: nā & reiteratur, sicubi morbus depulsus subinde redierit, & per ecclesiā hac potissimum ratione ministratur, nō vt ægrotus eo percepto statim vita defungatur, & indormiscat, sed potius vt nedum mente, sed & corpore (si ita Deo visum erit) conualescat, quod precesiones illę, ipsam vetustatem spirantes, ac plenæ omnis pietatis, quas in administratione eiusdē sacramēti ecclesiā adhibet, apertissimē demonstrant. Nec dubium, quin in primitiua ecclesiā plerique infirmi, quum vngerentur, pristinam incolumitatē recipere, ni mirum fide flagrantiori, tam salutare mysterium accipiētes. Quod hoc tēpore rariores sunt, qui huius sacramēti virtutē, saltem quod ad corporis conualescentiā attinet, experiantur, in causa est fidei modicitas, quam oportebat in accipiētib⁹ ardentem ac flagrantem esse, nam per hanc solam Dei virtutem in nobis efficaciter operari constat. Vnde *Marci 5.* legimus: Et non poterat nimirum Christus, ibi virtutē vllam facere, nisi quod paucos infirmos impositis manib⁹ curauit, & mirabatur propter incredulitatem eorū. Sed vt ad rationem nominis reuertamur. Vnctio hæc infirmorum, vel ob id extrema dicta videri potest, quod extrema sit ē quatuor illis, quæ in ecclesiā celebrātur. Nam (vt suprā diximus) primum vnghimur cathecumeni, dein vnghimur baptizati statim post bap̄tismū, vnghimur quoque quum confirmamur: demū excessuri ē vita, extremā accipimus vnctionē. Quod si & quintam vnctionem addere placeat qua sacerdotes & reges inau thorantur, erit nihilo secius & hæc, quæ infirmorum est (et si interdum non tempore) ratione tamen postrema. Qua veroratione Christiana religio cæteris cæremonijs veteris legis euanescentibus, vnctionis mysterium retinuerit, repetere hic non est necesse. Nam id superius nos docuisse meminimus.

Verum de institutione huius sacramenti videndum est. *Mar. 6.* legimus quemadmodum Christus duodecim illos ad se vocauit, eosdēmq; binos miserit, certa quadam legationis forma præscripta, & potestate qua vteretur, data & cōcessa. & statim sequitur: Exeūtes, prædicabāt vt potententiā agerent, & dæmonia multa eiciēbant, & vngebant oleo multos ægrotos, & sanabantur. Vngebant, inquit, oleo multos ægrotos, nō dubium, quin ex Christi institutione ac mandato, non sua præsumptione: Absit enim vt vel in men-

Cur dicatur extrema vnctio. Finit extrema vnctionis.

Cur huius sacramēti virtus hodie non sit tā euidentis quā fuit olim in ecclesiā. 4. vnctiones in ecclesiā.

Cathecumenorum. Post bap̄tismum.

In confirmatione.

Ægrotorum.

Sacerdotū & regum.

De institutione huius sacramenti.

Marc. 6.

Apostoli ægrotos ex Christi institutione vngebāt.

Mat. 10. tem nostrā veniat, sanctos Apostolos in tanta legatione præter Christi præscriptū quippiam fecisse, qui non sua, sed tantum data potestate utebantur, scientes quia nō est discipulus supra magistrum. Nam quāam vani sint, qui ex hac vnctione officium ciuile faciunt, quis non videt? neque enim Christus suos discipulos chirurgo fecit, sed Apostolos, qui vngent ægrotos oleo, nō quidem medicinali, sed sacramentali & mystico. Addit autem Euangelista, ægrotos ab Apostolis inunctos, sanatos fuisse, virtutēque præsentem exteriori signo nō defuisse. Veteres ergo pio ac recto iudicio ex eo loco asserunt, ecclesiam hoc sacramentum ex ipsius Christi institutione accepisse, quanuis postea diuus Iacobus Apostolus, modum ac formam administrationis eiusdem clarius expresserit, ac quod ipse à Christo acceperat, populo tradiderit, in hæc verba: Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros ecclesie & orent super eum, vngētes eum oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eū dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei. *Quæ* verba manifestè declarant, hanc vnctionem sacramentum esse, quæ neque signo careat visibili, nec promissione gratiæ. Porro Apostolum eiusdem vnctionis meminisse, quam Euangelium docet Apostolos, potestate à Christo accepta, ægrotis adhibuisse, plurimi ex patribus & Græcæ & latinæ ecclesie fati idonei testes sunt, è quorum numero primus occurrit diuus Hieronymus, seu quisquis tandem est is scriptor, certè pius ac vetustus, in Marcum cap. 6. dicens: *Quum* vngūt oleo ægrotos, infirmitatem fidei virtute corroborant. Corroborant autem intercessionē & oratione fidei, quam Dei clementia exaudiet, & se exorabilem præstabit, cuius sacramentum est oleum consecratum. Iridem author libri de visitatione infirmorum, diuo Augustino hætenus inscripti, sic ait: Nec prætermittendum est illud Apostoli Iacobi præceptum: Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesie, & c. Et statim post: Ergo sic roges de te & pro te fieri, sicut dixit Apostolus Iacobus, imò per Apostolum suum dominus: Ipsa videlicet olei sacri delibutio, spiritus sancti typica vnctio intelligitur. Hæc ille. Innocentius quoque eius nominis primus, quem Concilium Aphricanum (cui & beatus Augustinus interfuit) vti Papam præcipuo diuinæ gratiæ munere in sede Apostolica præsentem, cum summi honoris delatione

Vani qui ex hoc sacramento officium ciuile faciunt. Veteres asserunt hoc sacramentū ex Euangelio Iacobi 5.

Eadē est vnctio, de qua narrat Euāgelium, & quā docet Iacobus. Hierony. in Marc. cap. 6.

Aug. de visita. infirmorū.

venerari non dubitauit. Is, inquam, in decretis suis ad Eugubinum cap. 8. apertè pronunciat, hanc vnctionem genus esse sacramēti. Proindēque quibus reliqua sacramenta negātur, iis ne hoc quidē concedi posse diuos Ambrosium & Gregorium testes euocare non est necesse, à quibus etiam inungentū formulæ & preces accepimus ac retinemus. Deniq; Beda (vt Lyranum & ceteros recentiores prætereamus) prædictū locum Marci Euangelistæ exponens, pronūciat hoc sacramentum vnctionis infirmorum, vt cætera omnia, à Christo institutum, per Apostolos ecclesie traditum. Ex Græcis (vt omitamus interim vetustissimū illum Dionysium Areopagitā) suffecerit attulisse diuum Ioannem Chrysostrōm, ac Theophylactum. Ille lib. 3. de sacerdotio, huius sacramenti & eius ministri meminit, de sacerdotibus loquens in hæc verba: Neque enim solum quum nos regenerant, sed postmodum etiā condonandorū nobis peccatorū facultatem obtinent. Infirmatur, inquit, inter vos aliquis? accersat presbyteros ecclesie, & orent super eum, vngētes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluum reddet laborantem, & eriget eū Dominus, & si in peccatis erit, remittētur ei. Hætenus ille. Hic verò nempe Theophylactus, Euangeliū Marci edisserens cap. 6. sic ait: Quod vnixerant Apostoli, solus Marcus narrat, quod & frater domini Iacobus in catholica epistola dicit: Infirmatur, inquit, quis inter vos? aduocet seniores ecclesie, & orent super illū, vngentes eum oleo, & c. Est igitur oleum (vt subiicit Theophylactus, signi mysterium declarans) & ad labores vtile, & lucis fomentū, & hilaritatis effectiuum, significatque misericordiam Dei & gratiam spiritus, per quā à labore liberamur, & lucem & gaudium, hilaritatēque spiritualē accipimus. Hæc ille. Est itaque hoc sacramentum, non ex humana, sed ex Christi institutione & Apostolica traditione descendens, id quod vniuersalis ecclesie, tam veteris quā nostræ; Græcæ pariter & Latinæ; consensus, simul & ipse sacramenti vsus, quammaximè comprobant.

Qui huius sacramēti vim hinc eleuare contendūt, quod epistola diui Iacobi Apostoli non sit certi authoris, nostra sententia planè desipiunt, quod ecclesia, quæ hoc cōtēptori (veluti Dei viui columnæ & firmamentum veritatis) peculiare habet, vt possit discernere verba Dei à verbis hominū cauillanum, olim hanc epistolam diuo Iacobo tribuerit, & Apo-